## La Confederación de Empresarios de La Coruña premia la trayectoria de la Condesa de Fenosa

## El galardón le fue entregado el 27 de mayo en un acto al que acudirán las primeras autoridades gallegas

La Confederación de Empresarios de La Coruña ha decidido reconocer la trayectoria empresarial de Carmela Arias y Díaz de Rábago, Condesa de Fenosa, a quien le ha concedido el Premio Liderazgo Empresarial, instituido por la patronal coruñesa para recompensar la labor de aquellos emprendedores que han dejado huella en el desarrollo económico y social de nuestro entorno.

En la segunda edición del certamen, la correspondiente a este año, el jurado, integrado por el Comité Ejecutivo de la organización patronal, ha decidido valorar la ingente tarea desarrollada por la Condesa de Fenosa al frente de empresas e instituciones que han resultado decisivas para el desarrollo de nuestra tierra. La actividad de Carmela Arias ha trascendido incluso las fronteras geográficas de Galicia, hasta convertirse en un referente en el conjunto del Estado español.







Este premio reconoce una trayectoria empresarial que se inició tras el fallecimiento de su marido, Pedro Barrié de la Maza, en 1971, y se extendió hasta 2001, fecha en que renunció a la Presidencia del Banco Pastor. Fue la primera mujer en España que ocupó el cargo de Presidenta de un banco y, durante tres décadas, dedicó sus esfuerzos a potenciar el tejido empresarial de Galicia, así como a fomentar desde la Fundación Pedro Barrié de la Maza, la cual preside en la actualidad, la cultura emprendedora o las oportunidades de formación a jóvenes gallegos a través de programas de becas pioneros en el fomento del talento.

La entrega del Premio tuvo lugar el pasado día 27 de mayo, en el transcurso de un acto que se desarrolló en el Hotel Hesperia Finisterre, de A Coruña. Al mismo acudieron las primeras autoridades de nuestra Comunidad. Recogió el premio, en nombre de la Condesa de Fenosa, José María Arias Mosquera, presidente del Banco Pastor y vicepresidente de la Fundación Pedro Barrié de la Maza, de manos de Emilio Pérez Touriño, presidente de la Xunta de Galicia, y del presidente de la Confederación de Empresarios de La Coruña, Antonio Fontenla.

El jurado que otorgó el galardón a la Condesa de Fenosa está formado por Antonio Fontenla Ramil, en calidad de presidente; Miguel Castrillón Fagil, José Ardavín Álvarez, Julio Rivero Gómez, Enrique Ulloa Canalejo, Ángel García Prieto, Juan Manuel Cancela Sánchez, María Caeiro Rey, Francisco Santiáñez Orero y Marina Graña Bermúdez, que actuó como secretaria.